
    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.9 Nº 36  

Brasília - DF, 5 de setembro de 2014 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

j) Gerência-Geral de Ação Fiscal 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Padrões Operacionais 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais     

f) Superintendência de Administração e Finanças 

g) Superintendência de Planejamento Institucional 

h) Superintendência de Tecnologia da Informação  

i) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

  

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 
 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

4 

S/A 

S/A 

S/A 

6 

 

S/A 

7 

8 

S/A 

S/A 

8 

S/A 

S/A 

10 

 

 

S/A 

S/A 

 



ANAC                                                                                                BPS V.9 Nº 36 – 5 de setembro de 2014 

 

 

 1 

I - DIRETORIA 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2063, DE 4 DE SETEMBRO DE 2014. 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 10, inciso II, do Regimento Interno aprovado pela 

Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, resolve:  

 

Art. 1º Delegar a competência ao Gerente-Geral de Ação Fiscal para exercer as atribuições 

previstas no art. 19 da Instrução Normativa nº 51, de 29 de outubro de 2010, em relação aos 

seguintes servidores lotados na Diretoria de Operações de Aeronaves, enquanto os servidores 

estiverem exercendo atividades naquela Gerência-Geral: 

 

I - JAQUELINE ROCHA DE MELO, matrícula SIAPE nº 2053282, 

 

II - JOSÉ VIEIRA DE SOUZA NETO, matrícula SIAPE nº 1885820; e 

 

III - RODRIGO DE JUNQUEIRA BASTOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1763393. 

 

Art. 2º Ficam convalidados os atos praticados pelo Gerente-Geral de Ação Fiscal, a partir de 8 

de agosto de 2014, até a publicação desta Portaria. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS 

 

 

2 - PORTARIA Nº 2064, DE 4 DE SETEMBRO DE 2014. 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 10, inciso II, do Regimento Interno aprovado pela 

Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, resolve:  

 

Art. 1º Delegar competência ao Gerente Técnico de Fatores Humanos, da Gerência de 

Certificação de Pessoal, da Superintendência de Padrões Operacionais, para exercer as atribuições 

previstas no art. 19 da Instrução Normativa nº 51, de 29 de outubro de 2010, do servidor MARCOS 

AFONSO BRAGA PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1459291, lotado na Diretoria de Operações de 

Aeronaves, enquanto o servidor estiver exercendo atividades naquela Gerência Técnica. 

 

Art. 2º Ficam convalidados os atos praticados pelo Gerente Técnico, a partir de 8 de agosto de 

2014, até a publicação desta Portaria. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS 

 

 

3 - PORTARIA Nº 2065, DE 4 DE SETEMBRO DE 2014. 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, 



ANAC                                                                                                BPS V.9 Nº 36 – 5 de setembro de 2014 

 

 

 2 

no uso das atribuições que lhe confere o do art. 10, inciso II, do Regimento Interno aprovado pela 

Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, resolve:  

 

Art. 1º Delegar competência ao Gerente de Sistemas e Informações da Superintendência de 

Tecnologia da Informação para exercer as atribuições previstas no art. 19 da Instrução Normativa nº 

51, de 29 de outubro de 2010, do servidor LUIZ CLAUDIO OTERO SANTOS, matrícula SIAPE nº 

2438657, lotado na Diretoria de Operações de Aeronaves, enquanto o servidor estiver exercendo 

atividades naquela Gerência.  

 

Art. 2º Ficam convalidados os atos praticados pelo Gerente, a partir de 8 de agosto de 2014, 

até a publicação desta Portaria. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS 

 

 

4 - PORTARIA Nº 2066, DE 4 DE SETEMBRO DE 2014. 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 10, inciso II, do Regimento Interno aprovado pela 

Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, resolve:  

 

Art. 1º Delegar competência ao Gerente Técnico de Serviços Gerais, da Gerência de Logística 

da Superintendência de Administração e Finanças, para exercer as atribuições previstas no art. 19 da 

Instrução Normativa nº 51, de 29 de outubro de 2010, do servidor ANDRE LUIS SOARES DE 

SOUZA, matrícula SIAPE nº 1555518, lotado na Diretoria de Operações de Aeronaves, enquanto o 

servidor estiver exercendo atividades naquela Gerência Técnica.  

 

Art. 2º Ficam convalidados os atos praticados pelo Gerente Técnico, a partir de 8 de agosto de 

2014, até a publicação desta Portaria. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS 

 

 

5 - PORTARIA Nº 2067, DE 4 DE SETEMBRO DE 2014. 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 10, inciso II, do Regimento Interno aprovado pela 

Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, resolve:  

 

Art. 1º Delegar competência ao Gerente Técnico de Administração e Finanças Rio de Janeiro 

da Superintendência de Administração e Finanças para exercer as atribuições previstas no art. 19 da 

Instrução Normativa nº 51, de 29 de outubro de 2010, em relação aos seguintes servidores lotados 

na Diretoria de Operações de Aeronaves, enquanto os servidores estiverem exercendo atividades 

naquela Gerência Técnica: 

 

I - CLARICE BERTONI LACERDA RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1531347; e 

 



ANAC                                                                                                BPS V.9 Nº 36 – 5 de setembro de 2014 

 

 

 3 

II - MARIA PAULA DONATO PEREIRA DA COSTA, matrícula SIAPE nº 1571633. 

 

Art. 2º Ficam convalidados os atos praticados pelo Gerente Técnico, a partir de 8 de agosto de 

2014, até a publicação desta Portaria. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS 

 

 

6 - PORTARIA Nº 2068, DE 4 DE SETEMBRO DE 2014. 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 10, inciso II, do Regimento Interno aprovado pela 

Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, resolve:  

 

Art. 1º Delegar competência ao Presidente da Junta Recursal para exercer as atribuições 

previstas no art. 19 da Instrução Normativa nº 51, de 29 de outubro de 2010, do servidor IGOR 

TEIXEIRA CHAVES, matrícula SIAPE nº 2743146, lotado na Diretoria de Operações de 

Aeronaves, enquanto o servidor estiver exercendo atividades na Junta Recursal.  

 

Art. 2º Ficam convalidados os atos praticados pelo Presidente da Junta Recursal, a partir de 8 

de agosto de 2014, até a publicação desta Portaria. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS 

 

 

7 -EXTRATO DE DECISÃO 

 

Sindicância Investigativa nº 00058.019388/2013-80    Decisão do Senhor Diretor-Presidente, de 29 

de agosto de 2014, de acordo com o inciso VIII do art. 10 do Regimento Interno da ANAC: Com 

fundamento no caput do art. 168 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, acolho as conclusões 

do Relatório Final da Comissão de Sindicância, adotadas pelo Senhor Corregedor, e decido: i) pelo 

arquivamento da presente Sindicância Investigativa com relação à omissão referente ao pedido de 

reconsideração; e ii) pela instauração de Processo Administrativo Disciplinar - PAD quanto ao 

falseamento da certificação de recebimento de Carteira de Habilitação Técnica - CHT. 

 

 

8 - RETIFICAÇÃO 

 

Na Portaria nº 2032 de 28 de agosto de 2014, publicada no BPS v.9 nº 35 de 29 de agosto de 

2014 onde se lê: “Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação”, leia-se: “Art. 3º 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.”. 

 

 

 

 

 

 



ANAC                                                                                                BPS V.9 Nº 36 – 5 de setembro de 2014 

 

 

 4 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

Corregedoria 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2054, DE 4 DE SETEMBRO DE 2014. 
 

O CORREGEDOR SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; artigo 30, do Anexo I, do 

Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; e, ainda, com fundamento no artigo 143 c/c 152, da Lei 

nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

Art. 1° Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela 

Portaria nº 1135, de 15 de maio de 2014, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS, v. 9, nº 

20, de 16 de maio de 2014, e tendo como último ato a prorrogação efetuada pela Portaria nº 1571, 

de 11 de julho de 2014, publicada no BPS v. 9, nº 28, de 11 de julho de 2014, referente ao processo 

administrativo nº 00058.039804/2013-66, ante as razões apresentadas no Ofício nº 

004/CPAD/039804/ANAC, de 03 de setembro de 2014.  

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

CHANDRE DE ARAÚJO COSTA 

 

 

2 - PORTARIA Nº 2055, DE 4 DE SETEMBRO DE 2014. 

 

O CORREGEDOR SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; artigo 30, do Anexo I, do 

Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; e, ainda, com fundamento no artigo 143 c/c 152, da Lei 

nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

Art. 1°  Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela 

Portaria nº 1137, de 15 de maio de 2014, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS, v. 9, nº 

20, de 16 de maio de 2014, e tendo como último ato a prorrogação efetuada pela Portaria nº 1569, 

de 11 de julho de 2014, publicada no BPS v. 9, nº 28, de 11 de julho de 2014, referente ao processo 

administrativo nº 00058.067361/2012-12, ante as razões apresentadas no Ofício nº 

009/CPAD/067361/ANAC, de 1º de setembro de 2014.  

 

Art. 2º  Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

 

Art. 3°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

CHANDRE DE ARAÚJO COSTA 

 

 

 

 



ANAC                                                                                                BPS V.9 Nº 36 – 5 de setembro de 2014 

 

 

 5 

3 - PORTARIA Nº 2056, DE 4 DE SETEMBRO DE 2014. 

 

O CORREGEDOR SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; artigo 30, do Anexo I, do 

Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; e, ainda, com fundamento no artigo 143 c/c 152, da Lei 

nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

Art. 1° Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela 

Portaria nº 1138, de 15 de maio de 2014, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS, v. 9, nº 

20, de 16 de maio de 2014, e tendo como último ato a prorrogação efetuada pela Portaria nº 1570, 

de 11 de julho de 2014, publicada no BPS v. 9, nº 28, de 11 de julho de 2014, referente ao processo 

administrativo nº 00058.092743/2012-84, ante as razões apresentadas no Ofício nº 

005/CPAD/092743/ANAC, de 03 de setembro de 2014.  

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

CHANDRE DE ARAÚJO COSTA 

 

 

4 - PORTARIA Nº 2057, DE 4 DE SETEMBRO DE 2014. 

 

O CORREGEDOR SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; artigo 30, do Anexo I, do 

Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; e, ainda, com fundamento no artigo 143 c/c 152, da Lei 

nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

Art. 1° Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela 

Portaria nº 1146, de 15 de maio de 2014, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS, v. 9, nº 

20, de 16 de maio de 2014, e tendo como último ato a prorrogação efetuada pela Portaria nº 1566, 

de 11 de julho de 2014, publicada no BPS v. 9, nº 28, de 11 de julho de 2014, referente ao processo 

administrativo nº 00058.052530/2012-10, ante as razões apresentadas no Ofício nº 

002/CPAD/REC/022530/ANAC, de 04 de setembro de 2014.  

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

CHANDRE DE ARAÚJO COSTA 

 

 

5 - PORTARIA Nº 2059, DE 4 DE SETEMBRO DE 2014. 

 

O CORREGEDOR SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – 

ANAC, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; e, 

ainda, com fundamento no artigo 143 c/c 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 



ANAC                                                                                                BPS V.9 Nº 36 – 5 de setembro de 2014 

 

 

 6 

Art. 1° Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela 

Portaria nº 1136, de 15 de maio de 2014, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS, v. 9, nº 

20, de 16 de maio de 2014, e tendo como último ato a prorrogação efetuada pela Portaria nº 1567, 

de 11 de julho de 2014, publicada no BPS v. 9, nº 28, de 11 de julho de 2014, referente ao processo 

administrativo nº 00058.046258/2013-10, ante as razões apresentadas no Ofício nº 

002/CPAD/REC/046258/ANAC, de 04 de setembro de 2014.  

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

CHANDRE DE ARAÚJO COSTA 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

Gerência-Geral de Ação Fiscal 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2052, DE 4 SETEMBRO DE 2014. 

 

A GERENTE-TÉCNICA DE COORDENAÇÃO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

REGIONAIS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º, inciso VII, da Portaria nº 

697/GGAF, de 15 de março de 2013, resolve:  

 

Art.1º Subdelegar aos servidores abaixo a administração de patrimônio e coordenação de 

pessoal da unidade do Núcleo Regional de Aviação Civil de Natal/RN. 

 

I - Titular: MARCOS SIMPLÍCIO SOUZA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1580964; 

 

II - Substituto: JOSÉ AMÉRICO DE ALMEIDA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1581755. 

 

Art.2º Na coordenação de pessoal, os supramencionados servidores serão responsáveis pela 

elaboração de escalas, coordenação de folgas e férias, verificação e homologação da folha de 

frequência, e demais atividades referentes à administração de pessoal. 

 

Art. 3º Ficam convalidados os atos praticados entre o dia 05 de maio de 2014 até a data da 

publicação desta Portaria. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DANIELA TOMAZZETTI URROZ 

 

 

 

 

 

 

 



ANAC                                                                                                BPS V.9 Nº 36 – 5 de setembro de 2014 

 

 

 7 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2051, DE 4 DE SETEMBRO DE 2014. 

 

Altera a Portaria nº 1342, de 10 de junho de 

2014. 

 

O GERENTE DE FISCALIZAÇÃO AEROPORTUÁRIA DA SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA, no uso das competências que lhe confere a Portaria nº 

953, de 12 de maio de 2011, resolve: 

 

Art. 1º Acrescentar, no artigo 2º da Portaria nº 1342, de 10/06/14, o inciso III, com a seguinte 

redação: 

 

“Art. 2º................................... 

............................................... 

III - DANIEL NICOLATO EPITÁCIO PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1650874”. 

 

Art. 2º Ficam convalidados os atos administrativos praticados no período de 11 de agosto de 

2014 até a publicação da presente Portaria. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

RODRIGO OTAVIO RIBEIRO 

 

 

2 - PORTARIA Nº 2053, DE 4 DE SETEMBRO DE 2014. (*) 
 

Aprova o Manual de Procedimentos 

MPR/SIA-004-R01.  

 

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA, no uso de suas 

atribuições outorgadas pelo Art. 41, Art. 41, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução Nº 

110, de 15 de setembro de 2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo 

nº 00058.075919/2014-03, resolve: 

 

Art. 1º Aprovar, nos termos do Anexo desta Portaria, o Manual de Procedimentos MPR/SIA-

004-R01, intitulado “Representação Institucional da SIA junto a Organismos Internacionais”.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

FABIO FAIZI RAHNEMAY RABBANI 

 

(*) Anexo I ao BPS. 

 

 

 



ANAC                                                                                                BPS V.9 Nº 36 – 5 de setembro de 2014 

 

 

 8 

 

 

Superintendência de Padrões Operacionais 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2069, DE 4 DE SETEMBRO DE 2014. 

 

Designa servidor para exercer as prerrogativas de 

Inspetor de Aviação Civil (INSPAC) 

 

O SUPERINTENDENTE DE PADRÕES OPERACIONAIS, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 43 do Regimento Interno, alterado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, 

e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 006, de 20 de março 

de 2008 e no Programa de Capacitação de Inspetores de Segurança Operacional (PCISOP), resolve: 

 

Art.1º Designar como Inspetor de Aviação Civil (INSPAC), o seguinte servidor por ter 

concluído de forma satisfatória a Capacitação de Treinamento em Serviço (OJT): 

 

NOME ÁREA ESPECIALIDADE 

SYLVIO MALHEIRO JUNIOR Operações Piloto 135 
 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação em Boletim de Pessoal e Serviço. 

 

WAGNER WILLIAM DE SOUZA MORAES 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

Superintendência de Administração e Finanças 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2060, DE 4 DE SETEMBRO DE 2014 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 

lhe confere o inciso X do art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de 

setembro de 2009, com suas alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no item IV-I-c, do 

Termo de Execução Descentralizada nº 01/2014, de 12 de agosto de 2014, resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor FABRÍCIO ROCHA CÔRE, matrícula SIAPE nº 1769255, CPF 

nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4699, para responder como Fiscal do Termo de 

Execução Descentralizada nº 01/2014, firmado com a Escola Nacional de Administração Pública - 

ENAP, cujo objeto é a realização de cursos de educação continuada para o desenvolvimento técnico 

e gerencial, destinados à capacitação de servidores públicos da Agência Nacional de Aviação Civil - 

ANAC. 

 

Art. 2º As atribuições do Fiscal são: 

 

I - atuar junto à instituição partícipe, no sentido de garantir a execução do objeto do Termo de 

Execução Descentralizada, nos termos do Plano de Trabalho aprovado; 

 

II - atestar o cumprimento do objeto do Termo de Execução Descentralizada, após a 



ANAC                                                                                                BPS V.9 Nº 36 – 5 de setembro de 2014 

 

 

 9 

conclusão de cada uma das etapas previstas no Cronograma de Execução aprovado; 

 

III - solicitar a transferência dos recursos em consonância ao Cronograma de Desembolso, 

constante do Plano de Trabalho aprovado; e 

 

IV - emitir Relatório Final de Cumprimento do Objeto, ao fim da vigência do Termo de 

Execução Descentralizada, para compor a prestação de contas anual da Agência.  

 

Art 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 2.031, de 28 de agosto de 2014, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço - BPS v.9, nº 35, de 29 de agosto de 2014.  

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 
 

 

2 - PORTARIA Nº 2061, DE 4 DE SETEMBRO DE 2014. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso X do art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 

de setembro de 2009, com suas alterações posteriores, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 

8.666, de 21 de junho de 1993, art. 24 da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 04, de 12 de 

novembro de 2010, resolve: 

 

Art. 1º Designar a servidora MARIA EMÍLIA DE OLIVEIRA ARAÚJO MINUZZI, 

matrícula SIAPE nº 2031737, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4516, para 

responder como Fiscal Titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 39/ANAC/2014, 

firmado com a FUNDAÇÃO DOM CABRAL - FDC, CNPJ nº 19.268.267/0001-92, cujo objeto 

consiste na prestação de treinamento fechado para aproximadamente 75 (setenta e cinco) servidores, 

através da implementação das ações educativas contidas do Programa de Desenvolvimento 

Gerencial e de Lideranças, com carga horária total de 304 (trezentos e quatro) horas. 

 

Art. 2º Designar o servidor FABRÍCIO ROCHA CÔRE, matrícula SIAPE nº 1769255, CPF 

nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4699, para responder como Fiscal Substituto 

pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril 

de 2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço BPS v.5, nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 
 

 

3 - PORTARIA Nº 2062, DE 04 DE SETEMBRO DE 2014. 
 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 

lhe confere o inciso XII do art. 79 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de 

setembro de 2009, com as alterações posteriores, resolve: 

 

Designar os servidores abaixo como Responsáveis pelos atos de Conformidade dos Registros 

de Gestão da Unidade Gestora 113219 / 20214 – Núcleo Regional de Aviação Civil de Porto 



ANAC                                                                                                BPS V.9 Nº 36 – 5 de setembro de 2014 

 

 

 10 

Alegre: 

 

I - Titular: NEUSA DE MELO THOMAZ, matrícula SIAPE nº 0196810, CPF nº 

***.***.***-**; 

 

II - Substituto: JOSÉ HUMBERTO DE OLIVEIRA INFANTINI, matrícula SIAPE nº 

1580143, CPF nº ***.***.***-**. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 133, de 26 de janeiro de 2011, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço - BPS v.4, nº 44, de 5 de novembro de 2010. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 
 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
 

 

1 - PORTARIA Nº 2070, DE 04 DE SETEMBRO DE 2014 (*) 
 

 

O PRESIDENTE DO COMITÊ DE DESENVOLVIMENTO DE CARREIRA - CDC, no uso 

das atribuições que lhe confere o Art. 11 da Instrução Normativa Nº 68, de 26 de março de 2013, 

alterada pela Instrução Normativa Nº 75, de 17 de setembro de 2013, tendo em vista o disposto na 

Lei nº 10.871, de 20 de maio de 2004, e no Decreto nº 6.530, de 4 de agosto de 2008 e considerando 

o deliberado e aprovado nas Reuniões do Comitê de Desenvolvimento de Carreira, realizadas entre 

18 de dezembro de 2013 à 25 de agosto de 2014, conforme registrado nas respectivas atas, resolve:  

 

Art. 1º Homologar os resultados parciais das análises dos recursos interpostos pelos 

servidores da Agência nos termos do § 10 do Art. 6º da Instrução Normativa Nº 68, de 26 de março 

de 2013, com base na Portaria ANAC Nº 2813, de 25 de outubro de 2013, conforme Anexo desta 

Portaria.  
 

ANDRÉ LEONARDO CAVALCANTI FERNANDES 
 

(*) Anexo II ao BPS 
 

 

2 - TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES (*) 

 

A GERENTE TÉCNICO DE CAPACITAÇÃO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 2º, 

inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que os servidores relacionados 

na tabela integral anexa foram capacitados. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 
 

(*) Anexo III ao BPS. 
 

(*) Republicado por conter incorreções no original publicado no BPS v. 9 nº 31 de 1º de agosto de 

2014. 



ANAC                                                                                                BPS V.9 Nº 36 – 5 de setembro de 2014 

 

 

 11 

 

3 - TREINAMENTO EM SISTEMA DECOLAGEM CERTA - DCERTA 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

AILTON JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR 

MARCO AURÉLIO BONILAURI SANTIN 

NEODIR JOSÉ COMUNELLO 

RODRIGO KANTEK ZADUSKI 

 

concluíram o Treinamento em Sistema Decolagem Certa - DCERTA, realizado em São José 

dos Campos, com carga horária total de 02 horas e 30 minutos, no dia 25 de agosto de 2014. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

4 - TREINAMENTO EM SISTEMA DECOLAGEM CERTA - DCERTA 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

BRUNO ARANTES CALDEIRA DA SILVA 

CARLOS HENRIQUE GOMES 

CESAR SILVA FERNANDES JUNIOR 

EDSON CURY 

EDUARDO BIASOTTO 

REINALDO GIUSTI EGAS 

RODRIGO HIRAYAMA 

SYLVIO JOSÉ COELHO DE SOUZA 

 

concluíram o Treinamento em Sistema Decolagem Certa - DCERTA, realizado em São José 

dos Campos, com carga horária total de 02 horas e 30 minutos, no dia 25 de agosto de 2014. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

5 - PAINEL 09 - TARIFAS AÉREAS INTERNACIONAIS COMERCIALIZADAS – 

EMPRESAS ESTRANGEIRAS NA II SEMANA DE QUALIDADE DA INFORMAÇÃO DO 

TRANSPORTE AÉREO 

 

 A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo 

art. 2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

ARI SOUZA JUNIOR 

ARNALDO BRAGA 

AUDREY JASTRZEMBSKIS 

BETINA KAISER MÜNNICH 

BRENO BELFIGLIO 

CHRISTIANE MOMOSE 

CRISTIANE LIMA 

FERNANDO GODOY 



ANAC                                                                                                BPS V.9 Nº 36 – 5 de setembro de 2014 

 

 

 12 

GIANCARLO TAKEGAWA 

JEAN CAVALCANTE 

JOSE CARLOS DE ALMEIDA LEAL 

KATRIN BARLOGIE 

LILIAN SEVIOLLI 

MATHEUS OLIVEIRA 

MAURICIO SILVA 

NATALIA CRISTINE DA SILVA 

PEDRO HENRIQUE URSULA 

RAFAELA HELCIAS CORTES 

RICARDO SAMPAIO DA SILVA FONSECA 

THIAGO TEIXEIRA 

VALCI SOUZA 

VALÉRIA FERNANDES 

VERA MARCIA MOREIRA 

VICTÓRIA RODRIGUES 

 

participaram do PAINEL 09 - Tarifas Aéreas Internacionais Comercializadas – Empresas 

Estrangeiras na II Semana de Qualidade da Informação do Transporte Aéreo, realizado em São 

Paulo, com carga horária total de 04 horas, no dia 22 de agosto de 2014. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

6 - PAINEL 01 - A IMPORTÂNCIA DA INFORMAÇÃO NA REGULAÇÃO ECONÔMICA 

DO TRANSPORTE AÉREO NA II SEMANA DE QUALIDADE DA INFORMAÇÃO DO 

TRANSPORTE AÉREO 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

AMANDA SILVA DE MACEDO 

ANETTE GLENS 

ARIANE MESQUIARA 

BETINA KAISER N. MÜNNICH 

CRISTIANE DA MOTA SÁ 

CRISTIANE LIMA 

DANIELA SATIE GOTO 

DANIELLE BERNER 

DENIS BAPTISTA DE OLIVEIRA 

ELIZANGELA PEREIRA LOPES NONATO 

GIANCARLO TAKEGAWA 

JOSE CARLOS DE ALMEIDA LEAL 

KATHIANA PINHEIRO 

LILIAN HENRIQUES 

LUIS FERREIRA DE ALMEIDA 

MATHEUS OLIVEIRA 

MURILO BACCARIN 

NATALIA CRISTINE DA SILVA 

RAFAELA HELCIAS CORTES 

RICARDO MALUF 



ANAC                                                                                                BPS V.9 Nº 36 – 5 de setembro de 2014 

 

 

 13 

RICARDO SAMPAIO DA SILVA FONSECA 

ROGERIO OLIVO MALDONADO 

SELMA ISMAEL MOHAMED 

SERGIO FULAN 

SONIA VARGAS 

VALÉRIA FERNANDES 

VANESSA YOSHIHARA 

VICTOR RICARDO PALENQUE DEGIDIO 

VICTÓRIA RODRIGUES 

VITOR STIVAL 

 

participaram do PAINEL 01 - A Importância da Informação na Regulação Econômica do 

Transporte Aéreo na II Semana de Qualidade da Informação do Transporte Aéreo, realizado em São 

Paulo, com carga horária total de 02 horas, no dia 18 de agosto de 2014. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

7 - PAINEL 02 - DADOS ECONÔMICOS – EMPRESAS BRASILEIRAS NA II SEMANA 

DE QUALIDADE DA INFORMAÇÃO DO TRANSPORTE AÉREO 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

ARIANE MESQUIARA 

ARTHUR TAMARI 

DANIELLE BERNER 

DENIS BAPTISTA DE OLIVEIRA 

ELIZANGELA PEREIRA LOPES NONATO 

JANAINA MARIA DA SILVA 

KATHIANA PINHEIRO 

KELLY MODEL 

LILIAN HENRIQUES 

LUIS ANTONIO SOBRINHO 

RAFAELA HELCIAS CORTES 

REGINA SANTOS ALMEIDA 

RICARDO SAMPAIO DA SILVA FONSECA 

ROGERIO OLIVO MALDONADO 

SONIA VARGAS 

UANDERSON BICAS DOS SANTOS 

VANESSA YOSHIHARA 

VITOR STIVAL 

 

participaram do PAINEL 02 - Dados Econômicos – Empresas Brasileiras na II Semana de 

Qualidade da Informação do Transporte Aéreo, realizado em São Paulo, com carga horária total de 

04 horas, no dia 18 de agosto de 2014. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 



ANAC                                                                                                BPS V.9 Nº 36 – 5 de setembro de 2014 

 

 

 14 

8 - PAINEL 08 - TARIFAS AÉREAS INTERNACIONAIS COMERCIALIZADAS – 

EMPRESAS BRASILEIRAS NA II SEMANA DE QUALIDADE DA INFORMAÇÃO DO 

TRANSPORTE AÉREO 

 

 A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo 

art. 2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

ARNALDO BRAGA 

RAFAELA HELCIAS CORTES 

RICARDO SAMPAIO DA SILVA FONSECA 

 

participaram do PAINEL 08 - Tarifas Aéreas Internacionais Comercializadas – Empresas 

Brasileiras na II Semana de Qualidade da Informação do Transporte Aéreo, realizado em São Paulo, 

com carga horária total de 04 horas, no dia 21 de agosto de 2014. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 
 

 

9 - PAINEL 03 - BOLETIM DE ALTERAÇÃO DE VOOS – EMPRESAS BRASILEIRAS NA 

II SEMANA DE QUALIDADE DA INFORMAÇÃO DO TRANSPORTE AÉREO 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

ARIANE MESQUIARA 

BRUNO AUGUSTO GIOVANINI 

CRISTIANE MATSUOKA 

DANIELLE BERNER 

KATHIANA PINHEIRO 

RAFAELA HELCIAS CORTES 

REGIANE GASPAR 

RICARDO SAMPAIO DA SILVA FONSECA 

ROBERTO CARLOS LOPES 

 

participaram do PAINEL 03 - Boletim de Alteração de Voos – Empresas Brasileiras na II 

Semana de Qualidade da Informação do Transporte Aéreo, realizado em São Paulo, com carga 

horária total de 04 horas, no dia 19 de agosto de 2014. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

10 - PAINEL 07 - TARIFAS AÉREAS DOMÉSTICAS COMERCIALIZADAS – 

EMPRESAS BRASILEIRAS” NA II SEMANA DE QUALIDADE DA INFORMAÇÃO DO 

TRANSPORTE AÉREO 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

ARNALDO BRAGA 

BRUNO AUGUSTO GIOVANINI 

CLAUDIO SILVA SOUZA 

RAFAELA HELCIAS CORTES 



ANAC                                                                                                BPS V.9 Nº 36 – 5 de setembro de 2014 

 

 

 15 

RICARDO SAMPAIO DA SILVA FONSECA 

VITOR STIVAL 

 

participaram do PAINEL 07 - Tarifas Aéreas Domésticas Comercializadas – Empresas 

Brasileiras” na II Semana de Qualidade da Informação do Transporte Aéreo, realizado em São 

Paulo, com carga horária total de 04 horas, no dia 21 de agosto de 2014. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

11 - PAINEL 06 - DADOS ESTATÍSTICOS DO TRANSPORTE AÉREO – EMPRESAS 

ESTRANGEIRAS NA II SEMANA DE QUALIDADE DA INFORMAÇÃO DO 

TRANSPORTE AÉREO 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

ALFREDO SERGIO JANNUZZELLI MACHADO 

AMANDA SILVA DE MACEDO 

AUDREY JASTRZEMBSKIS 

BETINA KAISER MÜNNICH 

BRUNO VISNIAUSKAS 

CHRISTIANE MOMOSE 

CRISTINA MORITA 

DAVID RICARDO CECANECCHIA FERNANDES 

EMERSON POSTAL 

FÁBIO HENRIQUE SILVA 

FRANCISCO JUNIOR CARRIERI  

GIULIANO BALLETTA 

GUILHERME BARROS 

JAIRO RIBEIRO 

JEFFERSON COSTA E SOUZA 

KATRIN BARLOGIE 

LUIS ANTONIO SOBRINHO 

MATHEUS OLIVEIRA 

MOACIR CUSTODIO JUNIOR 

NATÁLIA ALVES 

NILSON FERNANDO GONÇALVES PEREIRA 

PEDRO PAULO PEREIRA BATISTA 

RAFAELA HELCIAS CORTES 

REBECCA MEADOWS 

REGIANE GASPAR 

RICARDO SAMPAIO DA SILVA FONSECA 

SABINA QUENTIN 

SELMA ISMAEL MOHAMED 

SOFIA ABREU 

TATIANA HITOMI INOUE 

VICTOR RICARDO PALENQUE DEGIDIO 

VICTÓRIA RODRIGUES 

 



ANAC                                                                                                BPS V.9 Nº 36 – 5 de setembro de 2014 

 

 

 16 

participaram do PAINEL 06 - Dados Estatísticos do Transporte Aéreo – Empresas 

Estrangeiras na II Semana de Qualidade da Informação do Transporte Aéreo, realizado em São 

Paulo, com carga horária total de 04 horas, no dia 20 de agosto de 2014. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

12 - PAINEL 05 - DADOS ESTATÍSTICOS DO TRANSPORTE AÉREO – EMPRESAS 

BRASILEIRAS NA II SEMANA DE QUALIDADE DA INFORMAÇÃO DO TRANSPORTE 

AÉREO 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

ARIANE MESQUIARA 

BRUNO DALEFFI DA SILVA 

BRUNO HARLYSON 

BRUNO AUGUSTO GIOVANINI 

CAMILA COPPOLA 

CARLOS ROBERTO CAMARGO 

CRISTIANE MATSUOKA 

DANIELLE BERNER 

DAVID RICARDO CECANECCHIA FERNANDES 

EDUARDO BORBA 

ELIZANGELA PEREIRA LOPES NONATO 

ESMERALDO GUIMARAES 

GIULIANO BALLETTA 

JANAINA MARIA DA SILVA 

KATHIANA PINHEIRO 

KELLY MODEL 

LUCIANO FERREIRA 

MARCOS SANTIAGO DE OLIVEIRA 

RAFAELA HELCIAS CORTES 

REGIANE GASPAR 

RICARDO SAMPAIO DA SILVA FONSECA 

ROBERTO CARLOS LOPES 

SERGIO FULAN 

SOFIA ABREU 

SONIA VARGAS 

 

participaram do PAINEL 05 - Dados Estatísticos do Transporte Aéreo – Empresas Brasileiras 

na II Semana de Qualidade da Informação do Transporte Aéreo, realizado em São Paulo, com carga 

horária total de 04 horas, no dia 20 de agosto de 2014. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 
 

 

13 - PAINEL 04 - BOLETIM DE ALTERAÇÃO DE VOOS – EMPRESAS ESTRANGEIRAS 

NA II SEMANA DE QUALIDADE DA INFORMAÇÃO DO TRANSPORTE AÉREO 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  



ANAC                                                                                                BPS V.9 Nº 36 – 5 de setembro de 2014 

 

 

 17 

 

ALFREDO SERGIO JANNUZZELLI MACHADO 

AMANDA SILVA DE MACEDO 

ARNALDO BRAGA 

AUDREY JASTRZEMBSKIS 

CRISTIANE DA MOTA SÁ 

CRISTINA MORITA 

GUILHERME BARROS 

HERMENEGILDO FACHIN JUNIOR 

JAIRO RIBEIRO 

JEFFERSON COSTA E SOUZA 

KAMILA CARVALHO 

KATRIN BARLOGIE 

LUIS ANTONIO SOBRINHO 

MATHEUS OLIVEIRA 

MOACIR CUSTODIO JUNIOR 

NATÁLIA ALVES 

PEDRO PAULO PEREIRA BATISTA 

PEDRO TINOCO 

RAFAELA HELCIAS CORTES 

RAQUEL VIANA MOREIRA MOREIRA 

REGIANE GASPAR 

RICARDO SAMPAIO DA SILVA FONSECA 

SABINA QUENTIN 

SELMA ISMAEL MOHAMED 

SILVANA DE JESUS PEREIRA 

VALÉRIA DE AMORIM MARQUES 

VICTÓRIA RODRIGUES 

 

participaram do PAINEL 04 - Boletim de Alteração de Voos – Empresas Estrangeiras na II 

Semana de Qualidade da Informação do Transporte Aéreo, realizado em São Paulo, com carga 

horária total de 04 horas, no dia 19 de agosto de 2014. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

14 - A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

CONFERIDAS PELO ART. 2º, INCISO VI, PORTARIA Nº 2.110, DE 8 DE OUTUBRO DE 

2012, TORNA PÚBLICO QUE:  

 

ANTONIO CARLOS SILVA 

CONRADO KLEIN DE FREITAS 

EDMARCIO ANDRADE PIRES 

JOÃO PAULO HIRAE GOMES 

MÁRCIO SCHWINGEL 

MARIA LEIZIMAR PEREIRA RODRIGUES 

PAULO ROGERIO DOS SANTOS GONCALVES 

PEDRO JOAO COSTA GOMES 

 

participaram do Curso Formação Básica SPO, realizado em Brasília, com carga horária total 

de 14 horas, nos dias 20 e 21 de agosto de 2014. 



ANAC                                                                                                BPS V.9 Nº 36 – 5 de setembro de 2014 

 

 

 18 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 
 

 

15 - "TREINAMENTO EM SISTEMA DECOLAGEM CERTA - DCERTA" 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

BRUNO PIMENTA FERREIRA 

EDUARDO DZIEDZIC DE ARAÚJO LIMA 

GRACIETE COSTA 

ILANA APARECIDA MARIA VELOSO VEIGA 

ISABELA GOMES DOS SANTOS 

JULLIANE DE SOUZA LOPES 

LUCAS DELFINO BARROSO  

MATHEUS CARVALHO 

MATHEUS MAFRA 

YGOR MONTENEGRO ARAÚJO 

 

participaram do "Treinamento em Sistema Decolagem Certa - DCERTA", realizado no Rio de 

Janeiro, com carga horária total de 2 horas e 30 minutos, no dia 29 de agosto de 2014. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 
 

 

16 - "OFICINA RISCO DA FAUNA EM AERÓDROMOS PÚBLICOS" 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

ALINE SANTOS 

AMINTAS EUGENIO DE SOUSA FILHO 

ANA PATRICIA UCHOA DE QUEIROZ GUIMARAES 

ANDREZA CRISTINA ROCHA 

ANTONIO CARLOS GOUVEIA SOARES 

BENESSON RODRIGUES DE SOUZA 

DANILO ALMEIDA DE CARVALHO 

DIVA DANTAS 

DORALICE VIRGINIA DE OLIVEIRA MELO 

ESPERIDIÃO SANTOS NETO 

FABIO JOSE ALBUQUERQUE MELO 

FERNANDA DE SOUZA LEÃO VALENÇA 

GEAANNE IRIS COSTA INACIO 

GUILHERME CALDAS BAHIA SILVA 

IVONE GONÇALVES BENTO DA SILVA 

JONATHAS LINS DE SOUZA 

JOSÉ CARLOS DIAS DA SILVA 

LUCILA REIS 

MARCELO RÊGO 

MARIA TERESA VIANA DE VASCONCELOS 

NORMA GLATZEL 



ANAC                                                                                                BPS V.9 Nº 36 – 5 de setembro de 2014 

 

 

 19 

PEDRO JOAO COSTA GOMES 

ROCHELE MOURÃO 

RODRIGO REGUEIRA 

RÚBIA MELO 

SIMONE FERNANDES CHEDID LAU 

WALDY MACHADO DE SIQUEIRA JUNIOR 

 

participaram da Oficina "Risco da Fauna em Aeródromos Públicos", realizada em Recife, 

com carga horária total de 8 horas, no dia 27 de agosto de 2014. 
 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

17 - "OFICINA RUÍDO AERONÁUTICO EM AERÓDROMOS" 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

AGUINALDO ARRUDA JUNIOR 

ALINE SANTOS 

AMINTAS EUGENIO DE SOUSA FILHO 

ANTONIO CARLOS GOUVEIA SOARES 

BENESSON RODRIGUES DE SOUZA 

CRISTHINA LYGYA D'ARAÚJO COSTA 

DANILO ALMEIDA DE CARVALHO 

DIVA DANTAS 

DORALICE VIRGINIA DE OLIVEIRA MELO 

ESPERIDIÃO SANTOS NETO 

FABIO JOSE ALBUQUERQUE MELO 

FERNANDA DE SOUZA LEÃO VALENÇA 

GEORGIANA MADRUGA LIMA DIAS NOGUEIRA 

GUILHERME CALDAS BAHIA SILVA 

IVONE GONÇALVES BENTO DA SILVA 

JOSÉ FERNANDES ALVES DE CARVALHO JÚNIOR 

LUCILA REIS 

MARCELO RÊGO 

MARIA TERESA VIANA DE VASCONCELOS 

MARIA AUXILIADORA DA CUNHA MARINHO DE BARROS 

NORMA GLATZEL 

PATRÍCIA KARINA PEREIRA BONESS 

PEDRO JOAO COSTA GOMES 

RÚBIA MELO 

SIMONE FERNANDES CHEDID LAU 

WALDY MACHADO DE SIQUEIRA JUNIOR 

 

participaram da  "Oficina Ruído Aeronáutico em Aeródromos", realizada em Recife, com 

carga horária total de 8 horas, no dia 28 de agosto de 2014. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

 



ANAC                                                                                                BPS V.9 Nº 36 – 5 de setembro de 2014 

 

 

 20 

18 - PORTARIA Nº 2071, DE 5 DE SETEMBRO DE 2014. 

 

Movimentação interna de servidores. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 1º, inciso XI, da Portaria nº 53, de 10 de janeiro 2013, 

considerando o disposto na Instrução Normativa nº 69, de 2 de abril de 2013, e tendo em vista o que 

consta do processo nº 00058.076777/2014-93, resolve: 

 

Art. 1º Divulgar a relação das movimentações internas ocorridas no período de 1º a 31 de 

agosto de 2014. 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

CLÁUDIA HENRIQUETA CONDE ROSA 

 

(*) Anexo IV do BPS. 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Ana Carolina Pires da Motta 

Chefe da Assessoria Técnica 

 


